

## گزارش یک مورد آسیب بسته تاندونهای فلکسور عمقی و سطحی انگشت حلقه

دکتر هومن شریعت زاده\*، دکتر داود جعفری\*، دکتر حمید طاهری\*، دکتر فرید نجدمظهر\*\*، دکتر علیرضا پهلوان صباغ\*\*

دریافت: ۸۷/۷/۲ ، پذیرش: ۸۷/۱۱/۱۶

### چکیده:

**مقدمه:** آسیب تاندونهای فلکسور در دست اکثر موارد با زخمهای نافذ اتفاق می افتد. آسیب های بسته و از جا کندن تاندونهای فلکسور نادر بوده و اکثراً به صورت کنده شدن تاندون فلکسور عمقی انگشت چهارم از محل چسبندگی آن به استخوان بند انتهائی انگشت صورت میگردد. از جا کندن بسته تاندون فلکسور سطحی نادرتر است. نادرترین حالت کنده شدن بسته و همزمان هر دو تاندون فلکسور یک انگشت است که در حدود ده مورد از آن در سطح دنیا گزارش شده است.

**معرفی بیمار:** بیمار مردی ۲۷ ساله بدون سابقه بیماری خاص است. راست دست و مغازه دار که ده روز قبل از مراجعه درحین کار کردن تعادل خود را از دست داده و به زمین میخورد. بعد از آن بیمار قادر به خم کردن انگشت چهارم دست چپ از مفاصل بین انگشتی نبوده است. در این روند زخمی در دست بیمار ایجاد نمیشود. بیمار با تشخیص آسیب بسته تاندونهای فلکسور سطحی و عمقی تحت عمل جراحی و ترمیم تاندون فلکسور عمقی قرار گرفت.

**نتیجه نهایی:** این گزارش تاکید می کند با وجود نادر بودن از جا کندن همزمان تاندونهای فلکسور در یک انگشت، این حالت باید در تشخیصهای افتراقی جراح در موارد مشابه قرار گیرد.

**کلید واژه ها:** آسیب های تاندون / تاندونهای فلکسور / کنده شدن تاندون

### مقدمه:

چهارم دست چپ او دچار کشش و نیروی هیپراکستانسیون شده بود. به پوست دست آسیبی وارد نشده و بیمار درد شدیدی را در انگشت مذکور احساس میکند. بعد از این اتفاق او متوجه میشود که قادر به خم کردن انگشت چهارم در دست چپ نمی باشد. ده روز بعد از وقوع آسیب، بیمار در درمانگاه سرویس جراحی دست ویزیت میگردد. بیمار سابقه ای از بیماری خاصی نداشته است. در معاینات عمومی بیمار نکته ای یافت نشد. در معاینه انگشت حلقه در دست چپ، پوست سالم بود و اسکاری مشاهده نشد. در لمس یک ندول دردناک در کف دست و در محاذات انگشت چهارم لمس میشود. بیمار قادر به خم کردن انگشت فوق در مفاصل بین انگشتی نبود ولی دامنه حرکت پاسیو در مفاصل فوق تقریباً طبیعی بود.

آسیب بسته تاندونهای فلکسور آسیبی ناشایع بوده و بیشتر به شکل کنده شدن و یا پارگی در تاندون فلکسور عمقی در انگشت چهارم یا حلقه اتفاق می افتد(۱). آسیب بسته و ایزوله تاندون فلکسور سطحی انگشتان بسیار نادر بوده و تنها چند مورد از آن گزارش شده است(۲). این آسیبهای تاندونی معمولاً در معاینات اولیه تشخیص داده نمیشوند. نادرترین حالت کنده شدن هر دو تاندون فلکسور سطحی و عمقی بطور همزمان در یک انگشت است(۳) که تاکنون تعداد انگشت شماری از آن گزارش شده است.

### معرفی بیمار:

بیمار مردی ۲۷ ساله، راست دست و مغازه دار بود که در حین کار به زمین خورده و در همان حال انگشت

\* استادیار گروه ارتوپدی دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی ایران  
\*\* متخصص ارتوپدی (najdmazhar@yahoo.ca)